Sodales vero aliis muniis exterioribus pro sua vocatione addicti, technica institutione post novitiatum apte formentur, titulis, qui eorum peritiae sint documenta, pro rei opportunitate obtentis.

Religiosorum quoque conversorum institutio intellectualis, expleto novitiatu, modo ipsis consentaneo, perficienda est, praesertim ad vitam spiritualem et religiosam necnon ad eorum munia quod attinet.

2) RELATIO EM.MI P. D. VALERII CARD. VALERI,
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE RELIGIOSIS

Introductio generalis ad Schemata.

Integrum schema « De statibus perfectionis acquirendae » a Commissione de Religiosis apparatus *duplici* constat parte: in *Prima*, exponitur *Doctrina* de Statibus perfectionis acquirendae, tum in genere, tum circa quaedam instituta in particulari et vocationem religiosam. In *Secunda* parte, proponitur *Disciplina* de Renovatione vitae et Operae in Institutis perfectionis, in quattuor *Sectionibus*: quarum *Prima*, quae de accommodata renovatione vitae religiosae tractat, iam mense februarii studio Rev.mae Commissionis Centralis subiecta est; in praesenti sessione, praesentantur ceterae sectiones quae capita decimum sextum ad trigesimum primum (XVI-XXXI) complectitur.

Introductio ad sectionem secundam: « De alumnorum statuum perfectionis institutione ».

Post sectionem primam « De accommodata Renovatione vitae religiosae » merito tractatur in sectione secunda « De Alumnorum statuum perfectionis institutione » a qua exoptata illa vitae et operae renovatio magnopere pendet (art. 43).

Ad Caput XVI: *De alumnorum institutione: in genere.*

Attendendum est, in primis, normas hic traditas non tantum religiosos clericos respicere, sed, « nisi ex rei natura vel contextu sermonis

aliter constet, ceteros quoque sodales utriusque sexus instituendos, monialibus non exclusis, quibus omnibus pro subiecta materia debitaque cum proportione applicandae sunt ».

Sane, post promulgationem Constitutionis Apostolicae *Sedes Sapientiae*, normae pro religiosis clericis instituendis minus desiderantur; sed ex normis pro ipsis in hac Constitutione traditis, haud paucae ad ceteros alumnos, congrua congruis referendo, cum debita proportione extendi possunt et debent. « Equidem, horum formatio, sicut clericorum, fini religiosae vitae et proprii instituti plene respondere debet » (art. 44), non exceptis monialibus quae per altiore culturam multum adiuvari possunt ad vitam contemplativam fructuosius ducendam.

Haec alumnorum institutio, cuius impertitio Superiorum conscientiam gravat (art. 45), *integra* sit oportet, totum scilicet hominem complectens sub respectu vocationis religiosae, apostolicae, et, in institutis clericalibus, sacerdotalis; atque « sapienter » et audacter hodiernis sive internis sive externis necessitatibus accommodata, assidue exculpta vigilantanterque probata » (art. 46).

Inter alia vero quae temporibus nostris animum specialiter pulsant est formatio « personalitatis », ut aiunt, ita curanda ut duo extrema, aequae perniciose, vitentur, nempe: alumni ingenitae indolis et dotium compressio aut extinctio, vel exaggerata relaxatio naturalium propensionum et proclivitatum. Hac adhibita cautione, educatores solliciti sint ut alumni personalitas in dies florescat « donec ipse occurrat in virum perfectum in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (art. 47).

Ad caput XVII: *De alumnorum educatoribus et de institutionis domibus*.

Alumnorum institutio ut efficax sit operam educatorum vere peritorum requirit: de quibus in Capite XVII (art. 48), qui accurate seligendi et praeparandi sunt. Enixe commendatur etiam eorum *technica praeparatio*, sive quoad disciplinas tradendas, sive quoad artem eas tradendi seu paedagogicam.

Pro speciali forte exigentia temporum nostrorum curandum est ut in singulis institutis « quidam habeantur sodales in scientia et arte psychologica versati... qui casu psychopaticos inter alumnos educandos forte emergentes... tempestive... detegere queant, et si expedierit, peritis committant », normis S. Sedis in hac re sedulo servatis (art. 48). Si hoc obtineatur, plures errores in candidatis ineptis admittendis vitari poterunt.

Solida et illuminata institutio ad vitam spiritualem vix excogitari potest sine subsidio *Directionis spiritualis*, quae hodie, a quibusdam parum aestimatur et multum negligitur. Propterea necessarium erat illam

enixe commendare (art. 49) et consequenter demandare ut Directores spirituales et Confessarii accurate seligantur, non solum in institutis clericalibus sed pro ceteris quoque sive virorum sive mulierum (art. 50).

Ad caput XVIII: *De alumnorum institutione: in specie.*

Caput decimum octavum, ultimum huius fasciculi, agit *de alumnorum institutione, in specie.*

Prima ordine institutio est illa « humanistica socialis » dicta, quae in adulescentibus ad vitam religiosam adspirantibus ita completa esse debet ut ipsi « ceteris iuvenibus nihil cedant » (art. 52).

Inculcatur institutio vere *religiosa* et contra hodiernam vehementem proclivitatem animorum ad vitae commoditates et oblectamenta fruenda, etiam cultus *mortificationis* sine qua nullus verus Christi discipulus esse potest (art. 54).

Notari potest autem id quod in fine Articuli 55 habetur relate ad Moniales quibus impertienda est « solida institutio in sacris disciplinis earum conditioni accommodata ».

Institutio apostolica ultimis annis cursu pastorali specialiter impertienda est, saltem in institutis clericalibus. Nihilominus, in omnibus institutis, per totum tempus institutionis pro alumnorum gradu et capacitate serio curanda est, et quidem, non solum theoretice, sed etiam practice ita ut alumni « moderate et vigili ductu in apostolatu exercentur » (art. 56).

Tandem alumni debent instrui *de mediis technicis communicationis socialis* hodiernis, a quibus apostolatus nequit amplius praescindere quin certa ratione suae missioni impar remaneat (art. 58).

De institutionis cursu eiusque divisione. Institutio alumnorum statuum perfectionis, sicut quaelibet alia, impertitur continuo ac progrediente cursu, de quo in capitibus decimo nono, vigesimo, vigesimo primo et secundo praesentis fasciculi. Complectitur, praeter *studia* pro quibus specialis habetur subsequens fasciculus, *omnes disciplinas et exercitia* quae conferunt ad religiosum animo perfecte formandum illumque operibus instituti explendis aptum efficiunt.

Fundamentalis divisio institutionis cursus est in propaedeuticum et formalem.

In priore cursu, alumnus institutionem ad vitam religiosam nondum recipit, sed ad illam tempore suo recipiendam praeparatur: ideoque hic cursus vocatur propaedeuticus.

Subsequens cursus formalis qui « eo spectat ut alumnus, convenienter praeparatus, per gradus tam plene instituatur ut aptus evadat ad vitam religiosam digne ducendam et instituti opera expedite explenda.

Hic cursus nuncupatur formalis, quia in eo alumnus formam recipit animo quae erit ei ornamentum et ratio foecunda vitae ac operae (art. 59).

Ad Caput XIX: *De alumnorum institutionis cursu propaedeutico.*

Praeparatio ad institutionem formalem recipiendam est, ut patet, remota et proxima. Remota in aspirantatu, proxima in postulatu.

Praeparatio remota: in scholis apostolicis. Alumnorum praeparatio remota absque dubio extra domos Instituti haberi potest, in collegiis studiorum humaniorum seu mediorum, sive ecclesiasticis, sive etiam laicalibus, e quibus, ut notum est, haud paucae vocationes religiosae sicut et pro clero saeculari, proveniunt. Intra autem Instituta, impertitur in scholis apostolicis aliisve propriis id genus collegiis, quae ad instar Seminariorum dioecesanorum, tamquam seminaria minora religiosa merito habentur.

Hae Scholae Apostolicae permagnam receperunt commendationem a Pio XI qui suis Litteris Apostolicis *Unigenitus Dei Filius* diei 19 martii 1924, Supremos Moderatores sic alloquebatur: « Atque principio, cum in domestico convicto, horum pro iniquitate temporum, christianae puerorum educationi minus consulatur, et adulescentes ad late diffusas expositi corruptelarum illecebras, solida destituantur religiosa institutione, quae ad divina praecepta, immo vel ad honesti et recti rationem una potest conformare animos, sequitur, nihil facere vos posse hoc in genere utilius quam si parva seminaria vel conlegia constitueritis, — quod fieri passim, iucunde conspiciamus — adulescentulis excipiendis, in quibus aliqua divinae vocationis indicia deprehendantur » (cf. *A.A.S.*, Vol. XVI [1924], p. 140). Hunc sui praedecessoris conceptum Scholarum Apostolicarum perficiens, Pius XII, in Constitutione *Sedes Sapientiae* statuit eas, sicut ceterae domus religiosae studiorum, dummodo rite et legitime erectas, ut vere scholas publicas habendas esse, quoad omnes effectus iuridicos, non secus ac Seminaria dioecesana (art. 61). Quapropter, de statu iuridico Scholarum Apostolicarum in Ecclesia et de earumdem pertinentia ad ordinem internum Institutorum religiosorum, si umquam fuerit dubium, non est amplius ambigendum.

Scholae apostolicae imprimis conduntur ad religiosos clericos instituendos; attamen, etiam in institutis non clericalibus, congrua congruis referendo, haberi, et quidem utiliter, possunt ad vocationes sibi augendas easque rite excolendas (art. 63).

Praeparatio proxima: in postulatu. De postulatu quo candidatus proxime praeparatur ad novitiatum, prima quaestio definienda spectat ad eius necessitatem et durationem.

In Institutis mulierum, canone 539 § 1 derogato, Commissio necessarium duxit postulatum ad sex saltem menses duraturum omnibus im-

ponere, etiam ubi vota tantum temporaria, tempore suo renovanda, habentur: eadem enim ratio pro istis valet ac pro ceteris.

Quoad instituta virorum, conditionibus multum diversis vitae et actionis iuvenum perspectis, aliter statuendum erat. Ex una parte, postulatus nulli de iure communi imponitur, sed Constitutionibus cuiusque Instituti remittitur definire ea quae eius necessitatem et durationem respiciunt. Ex altera parte, ne finis postulatus ullo in casu frustretur, candidati qui sufficienti immediata praeparatione carent, ad postulatum peragendum adigi debent et Superioribus prohibetur ullum candidatum ad novitiatum admittere « nisi sibi constet eius vocationem ex praevia quadam cum instituto satis frequenti et protracta conversatione sufficienter mutuo experimento exploratam esse ipsumque ad disciplinam novitiatu ferendam rite esse dispositum » (art. 64).

Articulus 65 vero omne dubium tollit de obligatione a canone 541 imposita exercitiis spiritualibus per octo dies ante susceptionem habitus vacandi, non solum iis qui postulatum canonicum regulariter peregerint, sed omnibus candidatis ingressum ad novitiatum petentibus.

Ad Caput XX: *De alumnorum institutionis cursu formali inchoativo seu de novitiatu.*

Notio et divisio cursus formalis. Cursus formalis institutionis alumnorum statuum perfectionis triplici gradu perficitur: est inchoativus in novitiatu; progressivus, subsequentibus annis; et perfectivus prioribus annis vitae sodalium post institutionem substantialiter completam semel ademptam (art. 66).

De cursu inchoativo, seu de novitiatu.

Vigentem Novitiatu disciplinam schema servat et corroborat, speciatim quoad candidatos prudenter admittendos (art. 67) et quoad specificam institutionem huius primae probationis (art. 69).

Ad durationem autem novitiatu quod attinet, habita ratione quod alumnorum formatio in posterum saltem ad tres annos post novitiatum protrahenda erit (art. 71), Commissio noluit alterum annum novitiatu imponere, nequidem mulieribus; sed hanc rem definiendam Constitutionibus reliquit (art. 68). Opportunum autem aestimavit in mentem omnium revocare quod ea quae de vita religiosa accommodanda generaliter praescribuntur, etiam disciplinam novitiatu spectant (art. 70).

Ad caput XXI: *De alumnorum institutionis cursu formali progressivo.*

Alumnorum institutio clericorum, ut notum est, per totum curriculum studiorum protrahitur; aliorum vero institutio hic praescribitur protrahenda saltem ad tres annos, post novitiatum, ut eorum vocationis exigentiis plene respondeat (art. 71).

Quoadusque alumnorum probatio perduraverit specialiter attendenda erit eorum aptitudo ad castitatem servandam (art. 73); et licet ipsi animum perseverandi in instituto suscepto nutrire debeant, attamen ante definitivam professionem integra libertas discedendi ipsis maneat, ne servitio Dei coacte addicantur cum periculo illud deinde turpiter deserendi (art. 74). Ad definitivam vero Instituto cooptationem alumni sunt proxime parandi speciali cursu exercitiorum spiritualium ad modum renovati novitiatus congruenti tempore protracto (art. 75).

Ad Caput XXII: *De alumnorum institutionis cursu formali perfectivo.*

Licet sodalium statuum perfectionis institutio, cursu progressivo expleto, tamquam substantialiter completa consideranda sit, attamen, prioribus subsequentibus annis adhuc, congruenti modo, perfici debet (art. 76, 77). Culmen vero huius cursus perfectivi habetur in aliquo ultimo curriculo quod « solet nominari: tertia probatio, secundus novitiatus, novitiatus apostolicus, annus perfectionis, schola affectus » (Statuta Gen. *Sedes Sapientiae*, art. 51 § 2) secundum diversa instituta; in eo, sodalibus impertitur perfectiva institutio « quae sit veluti totius formationis complementum, confirmatio et authentica obsignatio ». Hoc ultimum curriculum non est obligatorium; sed valde commendatur, adeo ut « ubi... institui nequeat, suppleatur meliore qua fieri possit ratione, ita ut intentus finis pro viribus obtineatur » (art. 78).

Introductio ad fasciculum III: Capita XXIII, XXIV, XXV.

In Sectione de Alumnorum statuum perfectionis institutione, tria Capita praesentis fasciculi, nempe: vigesimum tertium, quartum et quintum studiis dedicantur.

Ad Caput XXIII: *De studiis in institutis status perfectionis: normae generales.*

Neminem fugit quanta aestimatione studia habenda sunt, in Institutis status perfectionis. « Altiora enim studia necessaria sunt, maxime temporibus nostris ut sectatores perfectionis christianae, praesertim sacerdotes et qui muneri educatoris vacant, multiformem ampliolem intellectualem adipiscantur culturam quae eos decet et ad apostolatam, etiam inter rudes fructuose exercendum requiritur » (art. 79).

Sane, hisce ultimis annis, magnus datus est impulsus studiis, non solum Constitutione Apostolica *Sedes Sapientiae*, quae Clericos directe spectat; sed etiam actiosa creatione Scholarum Superiorum praesertim Romae, in favorem aliorum religiosorum tam virorum quam mulierum. Insuper, non paucae Congregationes etiam mulierum cursus studiorum post novitiatum induxerunt aut iam existentem auxerunt.

Magni momenti est nota publicitatis, Scholis internis Institutorum rite erectis recognita. Ideoque, Superioribus iniungitur illis competentes Magistros adsignare, eas scientificis subsidiis convenienter instruere et omnia ita disponere ut formatio intellectualis, quae non propter se quaerenda est, pari gradu et intime connexa procedat cum formatione religiosa et apostolica, necnon, in institutis clericalibus, sacerdotali (art. 80, 81). Tandem opportune incitantur Superiores ad alumnos rite praeparatos Scholis Superioribus mittendos, « praesertim ut titulos academicos vel technicos, etiam civiles, consequi valeant » (art. 82).

Ad Caput XXIV: *De studiis alumnorum clericorum.*

Constitutione Apostolica *Sedes Sapientiae* promulgata, caput vigesimum quintum (XXV) « De studiis alumnorum clericorum » superfluum forte videretur. Attamen, veram habet utilitatem quia puncta quaedam maioris momenti hodie specialiter inculcanda attingit et praeterea, tota studiorum clericorum ordinatio, in eo succincte praeformata, etiam institutis laicalibus, maxime docentibus, regula esse potest et debet, congrua quidem congruis referendo.

Parallelo modo cum generali alumnorum institutione, curriculum studiorum quoque dicitur: propaedeuticum, ante novitiatum regulariter percurrendum; progressivum, triplex curriculum philosophicum, theologicum et pastorale complectens; et tandem perfectivum pro opportunitate protrahendum (art. 86).

Propaedeutici curriculi necessitas inculcatur quin proponatur determinata et communis ratio studiorum, quam exigentiae nimis particulares diversarum regionum dare non sinunt. Tantum hic, generale quoddam criterium statuitur, scilicet, quod alumni, curriculo medio expleto, debent sufficientem culturam humanisticam ostendere et etiam apparere sufficienter eruditi de rebus « quae ad sacras disciplinas addiscendas viam proxime sternunt » (art. 83), speciali ratione quidem studio linguae Latinae, et proportionaliter, Graecae, commendato (art. 84, 85).

Pro curriculo progressivo, ad Constitutionem Apostolicam *Sedes Sapientiae* generatim remittitur. Attamen, perspectis tendentiis iuvenum in nonnullis locis hodie manifestis, insistendum erat in aliquo principio fundamentali informativo, nempe: in « debita praesertim Magisterio Ecclesiastico reverentia atque omnimoda fidelitate semper et ubique profitenda » (art. 87).

Ad rationem generalem curriculi philosophici quod attinet, speciali vi commendatur illa philosophia quae perennis in Ecclesia merito nuncupatur. Haec vero, secundum methodum scholae, hodie nimis neglectam, fideliter est tradenda (art. 88) et simul congruenter enuclanda ac evolventa ita ut hodiernis scientiae quaesitis plane respondeat atque media

praebat ad novas quaestiones emergentes dilucidandas necnon arma ad errores serpentes detegendos ac refellendos (art. 88).

Quoad curriculum theologicum, Magistri opportune monentur ne « praepropere solliciti sint de aspectu practico institutionis impertientiae, plane scientes actionem sacerdotalem ut recte procedat uberioresque optimos afferat fructus, imprimis solido fundamento sanae profundiorisque doctrinae fulciri oportere (art. 89). Applicatio enim doctrinae acquisitae in sacris ministeriis docenda est specialiter anno pastorali qui est quintus curriculi ordinarii studiorum, omnibus obligatorius (art. 90).

De curriculo studiorum perfectivo parum dicendum erat; hic enim utiliter definiri nequit cum a fine et indole singulorum institutorum ac diversorum ministeriorum quibus sodales destinari possint maxime pendeat (art. 91).

Ad Caput XXV: *De studiis alumnorum laicorum utriusque sexus.*

Iam dictum est studia promovenda esse etiam in institutis laicalibus virorum et mulierum, quibus ratio studiorum clericorum extendi potest, congrua congruis referendo et cum debita proportione. Attamen hac in re, expectanda est a Sancta Sede integra Instructio sicut pro religiosis clericis factum est (art. 92).

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. SPELLMAN: In Parte Secunda sui schematis *de Statibus perfectionis acquirendae*, Commissio de Religiosis facit proposita disciplinaria ut vita et opera in Institutis status perfectionis acquirendae renouentur. Eo fine Sectio Secunda huius partis schematis sapienter et prudenter agit de alumnorum statuum perfectionis institutione. In genere, tota haec sectio placet. Aliquae animadversiones particulares, tamen, non videntur esse inopportunae.

Hisce in temporibus cultus « personalitatis » et autonomia individualis ab aliquibus nimis exaggerantur. Ex altera parte, carentia maturitatis vel negligentia in aptitudinibus et dispositionibus individualibus recte promovendis detrimentum facere potest tum singularibus religiosis tum operibus totius Ecclesiae. Inter haec duo pericula caput decimum sextum viam tutam et securam sternit.

De alumnorum educatoribus accurate seligendis et praeparandis necnon de domibus institutioni alumnorum destinatis congruenter instruendis bene in capite XVII agitur. Procul dubio, norma sancte observanda est ut in Superiores, Moderatores, Directores spiritus et profes-

sores, optimi quique sodales totius instituti probatae virtutis, solida doctrina congruentique experientia ditati, adsciscantur etiam, si opus sit, ex alia provincia, monasterio seu domo. Addenda est, tamen admonitio magis explicita ut, in aliquibus temporum locorumque adiunctis, solida alumnorum institutio efficacius consuli possit si alumni ex pluribus provinciis vel monasteriis in sedes communes coniungantur. Annis recentioribus, Sancta Sede adhortante atque approbante, multa Seminaria Regionalia vel Interdioecesana constructa sunt. His in Seminariis alumni melius et aptius institui possunt quam in Seminariis individualibus in quibus non adest congruus alumnorum numerus. Etiam, his in Seminariis regionalibus facilius haberi possunt moderatores, professores et directores spiritus qui sufficienter selecti, praeparati et ab aliis officiis vel oneribus vacui sunt ut munus suum recte et apte exercent. Praeterea, in aliquibus casibus, rationes oeconomicae postulant Seminaria Regionalia nisi desit domus suppellectili caeterisque subsidiis congruenter instructa. A pari, vel etiam a fortiori, in aliquibus institutis religiosis, tum clericorum tum laicorum, domus formationis interprovinciales vel regionales necessariae vel utiles sint.

Procul dubio omnes alumni statuum perfectionis, sive viri sive mulieres, apta institutione religiosa et intellectuali necnon esthetica, eorum conditioni accommodata, donandi sunt. Monialibus etiam impertiatur solida et congruens institutio. Sicut ait Sanctus Augustinus: « nullus potest amare aliquid incognitum ». Secundum Sanctum Thomam, competit religiosus studium litterarum « dupliciter quantum ad id quod est proprium contemplativae vitae: uno modo, directe coadiuvando ad contemplandum, illuminando scilicet intellectum... Alio modo, studium litterarum iuvat ad contemplativam vitam indirecte removendo contemplationis pericula, scilicet errores, qui in contemplatione divinorum frequenter accidunt his qui Scripturas ignorant ». Propter indolem vitae claustralis monialium et etiam propter paupertatem multorum monasteriorum monialium, earum institutio non est sine difficultatibus. Ergo, Patres Concilii velint commendare Ordinariis locorum et Superioribus competentibus ut provideant ne desint educatores et directores spirituales ex utroque clero et, si opus sit, ex aliis institutis religiosis, quibus cura institutionis et formationis monialium concredatur.

Ut repetitiones in Concilii decretis vitentur, melius est omittere numerum LVIII de institutione circa media technica communicationis. Satis est referre ad sectiones hac de re in schemate a Secretariatu descriptis prelo edendis et de spectaculis moderandis proposito.

Non est dubium quin a primis vocationis germinibus alumni religiosi assidua cura congruentique ratione institui debeant. Disciplina ec-

clesiastica de seminariis minoribus dioecesanis fovendis etiam ad Scholas Apostolicas in institutis religiosis clericalibus applicanda est. Quoad Scholas Apostolicas in institutis laicalibus, varia temporum locorumque adiuncta consideranda sunt. Certe, omnibus ad vitam religiosam adspirantibus directio spiritualis ac praeparatio congruens ab initio praebenda sunt. Determinatio formae specificae huius adspirantatus, tamen, Superiorum Maiorum Conferentiis sub Sacrae Congregationis de Religiosis ductu concedenda est.

De candidatis in novitiatum prudenter admittendis Schema propositum in capite XX bene dixit. Annis recentioribus Sancta Sedes saepe monuit ut Superiores prudenter perpenderent idoneitatem candidatorum, audita etiam peritorum sententia. Doctrina, iam in Litteris Encyclicis *Sacra Virginitas*, in Statutis Generalibus adnexis Constitutioni Apostolicae *Sedes Sapientiae*, et in aliis documentis Magisterii Ecclesiastici contenta, hic breviter proponitur. Haud inutile esse videatur, tamen, explicite addere iudicium ultimum de candidatis in novitiatum admittendis faciendum esse a superioribus competentibus ecclesiasticis. Hi superiores non tantum peritorum scientiae pervestigationum conclusiones, sed caetera quoque personarum adiuncta perpendant. Praeterea, Patres Concilii velint explicite admonere ne his in pervestigationibus violetur ius naturale personae rem aliquam occultam non manifestandi. Canone 530 Codicis Iuris Canonici omnes religiosi Superiores districte vetantur personas sibi subditas quoque modo inducere ad conscientiae manifestationem sibi peragendam. Etiam si candidati ad postulatum vel novitiatum sub huius canonis tutela non includuntur, tamen videtur esse omnino contra Ecclesiae praxim requirere aliquam conscientiae manifestationem in foro externo uti conditionem sine qua candidati in postulatum vel novitiatum non admittuntur. Huiusmodi monitum non excludat peritorum scientiae psychologicae pervestigationes, sed excludat abusus et pericula quae ex immoderato vel imprudenti usu peritorum sententiarum oriri possint.

Bene in capitibus sequentibus schema agit de religiosa institutione quae post novitiatum et etiam post definitivam cooptationem progrediat. Oportet una cum congruenti formatione intellectuali et apostolica necnon technica. Annis recentioribus in Civitatibus Americae Septentrionalis Foederatis, sub Sacrae Congregationis de Religiosis ductu, constituta est Conferentia de Sororum Formatione eo fine ut omnes religiosae suam formationem perficerent, expolirent et consolidarent. Sperandum est in omnibus orbis Catholici regionibus conferentias similes constituturas esse et, Deo adiuvante, opus suum ad formationem religiosarum perfectiorem adjuvandam bene perfecturas esse.

Ad numerum LXXXII fortasse addenda est commendatio ut, ubi opportune fieri possit, domus residentiae constituentur pro religiosis qui scholas superiores et Universitates, praesertim civiles, frequentant.

Ultima animadversio est de capite XXIV. In quantum studiorum curriculum pro alumnis religiosis clericalibus multis in rebus non differt a studiorum curriculo in seminariis dioecesanis, opus non est repetere hoc in capite id quod iam in capite quarto schematis Constitutionis de Sacrorum alumnis formandis a Commissione de Studiis et Seminariis propositum est.

Card. RUFFINI: Pars II, Sectio II, Cap. XVI, XVII, XVIII. Pag. 7,¹ ad n. 47: Attinguntur hic systema, quod dicitur *autoeducationis*, et *ratio efformandi in alumnis sensum responsabilitatis personalis*. Quae quidem bona sunt, modo non exaggerentur; nam simul servandae sunt ab omnibus pie et diligenter Constitutiones et Regulae propriae congregationis (vel Ordinis) religiosae.

Pag. 12,² ad n. 54: De institutione religiosa pauciora dicuntur quam oporteret: nihil, e. gr., de spiritu paupertatis et oboedientiae.

Pag. 14,³ ad nn. 57 et 58: Inculcantur sensus estheticus et institutio circa media technica communicationis socialis, et inepte tacetur necessitas addiscendi rationem catecheseos tradendae.

Pars II, Sectio II, Cap. XIX, XX, XXI, XXII. Pag. 4,⁴ nn. 61 et 62: Scholae Apostolicae Religiosorum ne vocentur Seminaria, vel Seminaria minora. Nomen Seminarii reservetur Seminariis dioecesanis, secus ansa facilis praeberetur perniciosae confusione in damnum instituti maximi uniuscuiusque Dioeceseos, coenaculi nempe illius in quo efformantur alumni in spem dioeceseos. Si Religiosi habere contendunt Seminaria adiungant titulum quo a Seminariis dioecesanis distinguantur, appellando ea, e. gr. Seminarium Franciscanum, Seminarium Dominicicum etc. Sed melius esset si etiam haec vitentur. Standum est de hac re Codici I. C. can. 1354.

Pag. 5-12:⁵ Velim quaerere: istae normae, tam implicatae et diuturnae de cursu propaedeutico (adspirantatu et postulatu), de cursu formali (inchoativo, progressivo, perfectivo [duplice]) valere debent pro Institutis nunc vigentibus aut pro futuris?

Fortasse bonum esset — claritatis gratia — dicere *distincte* de Institutis virorum et de Institutis mulierum; de iis quae clausuram ha-

¹ Cf. p. 1117.

² Cf. p. 1120.

³ Cf. p. 1121.

⁴ Cf. pp. 1122-1123.

⁵ Cf. pp. 1123-1127.

bent et de reliquis; de Institutis in quibus habentur Sacerdotes, et de iis qui solum laicis constant etc. etc. Evidenter normae eadem esse non possunt pro Institutis omnibus.

Pars II, Sectio II, Cap. XXIII, XXIV, XXV. Pag. 3,⁶ n. 80: Optime dicitur; scholae quidem habeantur internae, modo tamen nullo careant elemento necessario ut florere possint et valeant.

Pag. 4,⁷ ad n. 82: Nominatim normae servantur a S. C. de Seminariis et studiorum universitatibus praescriptae.

Pag. 6⁸ ss.: Non intellego et numquam perspexi cur apud S. Sedem duo sint Sacra Dicasteria quae leges ferunt de studiis mediis classicis, de curriculo philosophico et theologico pro alumnis qui praeparantur ad Sacerdotium. Nonne Sacerdotium unum est, et sacra ministeria eadem? Propterea cupio ut tandem aliquando de studiis etiam Religiosorum — servata eorum disciplina — agat tantum S. C. quae studiis Ecclesiasticorum moderandis praeposita est.

Pag. 6-7,⁹ nn. 83-85: Cursus studiorum mediorum classicorum melius et plenius describatur secundum normas in singulis Nationibus vigentes de studiis conficiendis ut quis ad Universitatem accedere possit.

Pag. 9,¹⁰ n. 89: Etiam theologica discipulorum institutio facienda est — sicut philosophica — « ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia, quae sancte teneantur oportet (cf. can. 1366, § 2 C.I.C. et Const. Ap. *Deus scientiarum Dominus*).

S. Thomas est dux scholarum catholicarum cuiusvis gradus, et facile princeps omnium doctorum Ecclesiae, quem octoginta ferme Pontifices Summi laudibus summis extulerunt. Quod quidem non significat ceteros magistros, ab Ecclesia probatos, esse neglegendos.

Card. LÉGER: *De alumnorum statuum perfectionis institutione* (I). Tria schemata de institutione alumnorum bene constructa sunt et quasdam materias feliciter renovant. Tamen dicendum est, in mea opinione, quod multi sunt articuli ubi non habetur renovatio sperata. Illa schemata sunt quasi exclusive disciplinaria. Carent inspiratione doctrinali. Notabo quod in tribus illis schematibus quae specificè tractant de institutione ad perfectionem, verbum « caritas » *una sola vice* invenitur, verbum « fides » duobus vicibus, nulla mentio fit de virtute spei; nec ulla mentio habetur de Liturgia Sacra nec etiam de relatione vitae religiosae cum baptismo iam recepto. Quoad formam